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Politiske spørgsmål og foreløbige svar 
 
Der er løbende blevet stillet en række spørgsmål vedrørende 
vaccination af borgere i Region Midtjylland. I nedenstående oversigt 
gives et kort foreløbigt svar på de politiske spørgsmål, som er 
modtaget. Nederst gives et uddybende svar på de enkelte 
henvendelser.  
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Nedenfor gives foreløbige svar på de indkomne politiske spørgsmål. 
 

Skal alle ældre og sårbare borgere, der bor i eget hjem, vaccineres på et 
vaccinationscenter? 

 Vaccinationerne i Region Midtjylland er foregået på plejehjem, på regionens hospitaler 
og fra uge 1 2021 i de syv etablerede vaccinationscentre. De syv centre er placeret i 
Horsens, Aarhus, Randers, Viborg, Silkeborg, Herning og Holstebro. De relativt få 
vaccinationscentre er valgt i en opstart for at sikre erfaringsopbygning med 
vaccinationerne, samt fordi den første vaccinetype, som har været leveret i Danmark, 
har en kort holdbarhed, og der dermed ville være større risiko for at spilde vacciner, 
hvis vaccinationerne ikke blev givet til en nøje afgrænset målgruppe. 

 
Kunne der etableres mulighed for at ældre og sårbare borgere, der bor i eget hjem, 
og som fx er bevægelseshandicappede, kunne blive vaccineret i eget hjem af deres 
praktiserende læge eller hjemmesygeplejerske?   

 På nuværende tidspunkt vaccineres alle borgere og sundhedspersonale på 
vaccinationscentrene eller på plejehjem, da den tilgængelige vaccine stiller særlige krav 
til håndtering og opbevaring.  
Vi afventer fortsat en afklaring på, hvordan vi skal håndtere vaccination af borgere, der 
ikke kan transporteres til et vaccinationscenter.  
 

Hvis alle ældre og sårbare borgere, der bor i eget hjem, og er 
bevægelseshandicappede, skal vaccineres på et vaccinationscenter, hvordan skal 

Spørger Spørgsmålets emne  Kort svar  
Mette Valbjørn Vaccination af ældre og 

sårbare borgere i 
vaccinationscentre 

Ældre og sårbare borgere vaccineres på 
nuværende tidspunkt i de syv etablerede 
vaccinationscentre. 
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Mulighed for vaccination i 
eget hjem  

Vi afventer en afklaring ift. vaccination af 
borgere der ikke kan transporteres til et 
vaccinationscenter.  
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Transport af ældre og 
sårbare til 
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Transport af ældre og sårbare er en 
kommunal opgave.  
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Betaling af udgifter til 
transport 

Kommunerne har ansvaret for at dække 
transportudgifter, og kan formodentlig søge 
udgifterne dækket nationalt. 
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Geografisk placering af 
vaccinationscentre  
samt  
Vaccinationscenter på 
Djursland  

På sigt er det intentionen, at der skal være 
en større geografisk spredning i 
vaccinationstilbuddet, for at sikre at der er 
vaccinationstilbud tæt på borgerne. 

Peter Møller 
Andersen 

Vaccination af psykisk syge  Vi afventer en national udmelding vedr. 
prioritering af vaccination af psykisk syge 
patienter. Psykiatriske patienter med særlig 
risiko for et alvorligt forløb med COVID-19, 
kan efter lægefaglig vurdering prioriteres i 
prioriteringsgruppe 5. 

Peter Møller 
Andersen 

Prioritering af psykiatrisk 
frontpersonale  

Psykiatrisk frontpersonale indgår i 
vaccination af sundhedspersonale.  

Birgitte 
Svenningsen  

Retningslinjer for varighed 
mellem vaccination 

Region Midtjylland følger Sundhedsstyrelsens 
retningslinjer og planlægger revaccination 
efter 3-4 uger.   
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disse borgere blive transporteret til et vaccinationscenter? Det er jo ikke alle 
borgere, der har pårørende som kan sørge for den transport. 

 I forhold til transport vil der ganske korrekt være borgere, som har brug for hjælp til 
transport til vaccination. Transporten er en kommunal opgave, som kommunerne 
håndterer på forskellig vis, og som vi derfor ikke ville fastlægge formuleringer omkring. 
Dels at der nationalt var gang i en afklaring af, hvordan muligheden for transport skulle 
formuleres. Kommunerne er helt forberedt på deres opgave om transport, og flere 
kommuner har over nytår været telefonisk i kontakt med alle borgere i målgruppen, der 
får både personlig pleje og praktisk hjælp, for at afklare ønske om vaccine og behov for 
transport. Der bliver derfor taget hånd om alle borgere, og de oplyses om deres 
muligheder i det brev, de får med tilbud om vaccination. 

 Det er forudsat i ministeriets notat af 18. december 2020 om befordring til vaccination, 
at det er borgere, der kan indgå i en kommunal transportordningen efter servicelovens 
§ 117, og som er omfattet af målgruppen for servicelovens § 117, der kan tilbydes 
denne form for befordring af kommunen. I notatet henvises desuden til SST’s 
afgræsning af målgrupperne for vaccination.  

 Det fremgår af Sundhedsstyrelsens notat ”Organisering af vaccinationsindsatsen med 
COVID-19” af 22. december 2020, at kommunen kan tilbyde befordring til borgere, der 
på grund af varig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse ikke selv har mulighed for at 
transportere sig til et vaccinationssted.  

 
Hvem skal betale for transporten af ældre og sårbare borgere til 
vaccinationscentrene? 

 Jf. ovenstående svar er transport af borgere en kommunal opgave, og kommunerne 
varetager derfor også udgifter til transporten.  

 
Hvordan kan vi rulle vaccinationsindsatsen yderlige ud, eks.  brug af 
sundhedsklinikker som supplement til de 7 vaccinationscenter. 

 På sigt er det intentionen, at der skal være en større geografisk spredning i 
vaccinationstilbuddet, for at sikre at der er vaccinationstilbud tæt på borgerne.  

Er der planlagt vaccinationscentre på Djursland eller skal man køre til Randers eller 
Aarhus, for at få et stik? 

 På sigt er det intentionen, at der skal være en større geografisk spredning i 
vaccinationstilbuddet, for at sikre at der er vaccinationstilbud tæt på borgerne. 

 
Hvorledes sikrer vi os, at de mest covid-19 truede psykisk syge patienter prioriteres i 
Region Midtjylland? 

 Vi afventer en national prioritering fra Sundhedsstyrelsen, der beskriver, hvor på 
prioriteringslisten psykisk syge patienter skal indgå. Psykiatriske patienter med særlig 
risiko for et alvorligt forløb med COVID-19, kan efter lægefaglig vurdering prioriteres i 
prioriteringsgruppe 5. 

 
Hvem prioriterer så frontpersonale i psykiatrien vaccineres på lige med 
frontpersonale i somatikken, og er der tages højde for den øgede risiko der er ved at 
skulle pleje og behandle patienter med svære psykotiske lidelser og måske varigt 
inhabilitet, der ikke kan medvirke til sikker omgang mellem behandlere og patient, 
samt ej heller kan anvende værnemidler, herunder smitterisiko ved 
tvangssituationer med fastholdelse og anden tvang? 

 Vi følger Sundhedsstyrelsen prioritering for vaccination af frontpersonale. Psykiatrisk 
personale indgår i fordelingen af personalevaccination.  
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Hvilken strategi vil Region Midtjylland følge, med hensyn til hvor lang tid der skal gå 
mellem de to vaccinationer for COVID-19? Vil man vaccinere med tre ugers 
mellemrum, som indtil nu har været anbefalingen? 

 Vi følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer og planlægger revaccination af borgere og 
sundhedspersonale 3-4 uger efter de har modtaget første vaccination. 
Sundhedsstyrelsen har præciseret at dette tidsinterval skal følges, men at der 
undtagelsesvis kan gå længere tid.  

 
 


